Дело №

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

25 сентября 2018 года г. Зеленодольск РТ

Зеленодольский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи И.И. Садыкова

при секретаре И.Г. Зверевой,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО30 ФИО2 к ФИО31 ФИО1, действующей в своих интересах и как законный представитель несовершеннолетних ФИО32 ФИО1, ФИО33 ФИО1, ФИО34 ФИО1, ФИО35 ФИО1, ФИО36 ФИО1 о взыскании солидарно долга наследодателя по договору займа и процентов за пользование чужими денежными средствами,

установил:

ФИО2 обратился в суд с иском к ФИО3, действующей в своих интересах и как законный представитель несовершеннолетних ФИО4, ФИО4, ФИО4, ФИО5, ФИО6 о взыскании в солидарном порядке долга наследодателя по договору займа в размере ... руб., процентов в размере ... коп.

В обосновании иска указано, что ДД.ММ.ГГГГ. между ФИО2 и ФИО7 был заключен договор займа (расписки), согласно которого, ФИО7 были предоставлены денежные средства в размере ... руб. с условием возврата по первому требованию. ДД.ММ.ГГГГ. ФИО7 умер. Согласно наследственному делу, наследниками принявшими наследство являются: ФИО8, ФИО6, ФИО5, ФИО4-дочь, ФИО4, ФИО4-дочь. .... истец обратился к ответчикам с требованием о возврате денежных средств, однако долг не возвращен.

Истец ФИО2 и его представитель ФИО9, действующая на основании доверенности, на требованиях настаивали, просили иск удовлетворить.

На судебном заседании представитель ответчиков ФИО3, ФИО5, ФИО4, ФИО4, ФИО4 - ФИО10 и ФИО11, действующие на основании доверенностей, с исковыми требованиями не согласились, просили в иске отказать.

Представитель ответчика ФИО6 - ФИО9, действующая на основании доверенности, исковые требования признала. 

Третье лицо ... округа на судебное заседание не явилось, о времени и месте слушания дела извещено.

Выслушав стороны, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

2. Суд определяет, какие обстоятельства имеют значение для дела, какой стороне надлежит их доказывать, выносит обстоятельства на обсуждение, даже если стороны на какие-либо из них не ссылались.

В силу ч. 1 ст. 67 ГПК РФ суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств.

Согласно ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. Не входят в состав наследства права и обязанности, неразрывно связанные с личностью наследодателя, в частности право на алименты, право на возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью гражданина, а также права и обязанности, переход которых в порядке наследования не допускается настоящим Кодексом или другими законами. Не входят в состав наследства личные неимущественные права и другие нематериальные блага.

Согласно п.1 ст. 1175 ГК РФ наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно (статья 323). Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества. 

В соответствии с правовой позицией, изложенной в пункте 58 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 9 "О судебной практике по делам о наследовании", под долгами наследодателя, по которым отвечают наследники, следует понимать все имевшиеся у наследодателя к моменту открытия наследства обязательства, не прекращающиеся смертью должника (статья 418 Гражданского кодекса Российской Федерации), независимо от наступления срока их исполнения, а равно от времени их выявления и осведомленности о них наследников при принятии наследства.

На судебном заседании установлено следующее.

ДД.ММ.ГГГГ. умер ФИО7 (л.д. 11).

Из материалов наследственного дела, открытого ... округа РТ ..., после смерти ФИО7 следует, что наследниками принявшими наследство и получившими свидетельства о праве на наследство по закону являются его жена – ФИО3, и дети - сын ФИО4, дочь ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сын ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., дочь ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сын ФИО4 (л.д.76-122).

В соответствии со свидетельствами о праве собственности на долю в общем совместном имуществе супругов, выдаваемое пережившему супругу от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО3 принадлежит ? доля в праве в общем совместном имуществе супругов, приобретенном во время брака и состоит из:

- ДД.ММ.ГГГГ долей в праве общей собственности на земельный участок площадью ... кв.м., с кадастровым номером ..., находящийся по адресу: 

<

адрес> (л.д.81);

- подвального помещение-склада, находящегося по адресу: 

<

адрес>, общей площадью ... кв.м. этаж ... (л.д.81 оборот);

- встроенно-пристроенного нежилого помещения, находящегося по адресу: 

<

адрес>, общей площадью ... кв.м. этаж ... (л.д.82);

- ? доля в праве общей собственности на встроенное помещение, находящееся по адресу: 

<

адрес>, общей площадью ... кв.м. этаж ...л.д.83);

- автомобиля марки ... VIN №, № года выпуска, двигатель ..., кузов № №, цвет ..., регистрационный номер № (л.д.83 оборот).

В соответствии со свидетельствами о праве на наследство по закону от .... наследницей к имуществу ФИО7 является в ... доле супруга ФИО3, наследственное имущество состоит из:

- ... долей в праве общей собственности на земельный участок площадью ... кв.м., с кадастровым номером ... находящегося по адресу 

<

адрес> (л.д.84);

- ? доли в праве общей собственности на подвальное помещение-склад, находящегося по адресу 

<

адрес>, общей площадью ... кв.м.этаж ... (л.д.84 оборот);

- ? доли в праве общей собственности на встроенно-пристроенное нежилое помещение, находящегося по адресу 

<

адрес> общей площадью ... кв.м. этаж ... (л.д.85); 

- 1/10 доли в праве общей собственности на квартиру, находящегося по адресу 

<

адрес>, общей площадью 

<

адрес> кв.м., ... (л.д.86); 

- ? доли в праве общей собственности на встроенное помещение, находящегося по адресу 

<

адрес>, общей площадью ... кв.м. этаж ... (л.д.86 оборот);

- квартиры, находящейся по адресу 

<

адрес> состоящее из ... комнат, общей площадью ... кв.м. ... этаж (л.д.87);

- земельного участка общей площадью ... кв.м., с кадастровым номером ..., находящегося по адресу 

<

адрес> (л.д.87 оборот);

- нежилого строения ..., а, находящегося по адресу 

<

адрес> общей площадью ... кв.м. ... этаж (л.д.88);

- нежилого помещения-магазина, находящегося по адресу: 

<

адрес> площадью 27,4 кв.м. (л.д.88 оборот);

- встроенного нежилого помещения, находящегося по адресу 

<

адрес>, общей площадью ... кв.м. ... этаж (л.д.89);

- встроенного нежилого помещения (магазин), находящегося по адресу 

<

адрес>, общей площадью ... кв.м. ... (л.д.89 оборот).

- ? доли в праве общей собственности на автомобиль марки ... VIN №, № года выпуска, двигатель №, кузов № №, цвет черный, регистрационный номер ... (л.д.114).

В соответствии со свидетельствами о праве на наследство по закону от .... наследником к имуществу ФИО7 является в ... доле сын – ФИО4, наследственное имущество состоит из:

- ... долей в праве общей собственности на земельный участок площадью ... кв.м., с кадастровым номером ..., находящийся по адресу 

<

адрес> (л.д.96);

- ? доли в праве общей собственности на подвальное помещение-склад, находящееся по адресу 

<

адрес>, общей площадью ... кв.м. этаж ... (л.д.96 оборот);

- ? доли в праве общей собственности на встроенно-пристроенное нежилое помещение, находящееся по адресу 

<

адрес> общей площадью ... кв.м. этаж ... (л.д.97);

- ? доли в праве общей собственности на встроенное помещение, находящееся по адресу 

<

адрес> общей площадью ... кв.м. ... (л.д.98);

- ... доли в праве общей собственности на квартиру, находящуюся по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, общей площадью ... кв.м., ... (л.д.98 оборот);

- квартиры, находящейся по адресу: 

<

адрес>, общей площадью ... кв.м. ... (л.д.99);

- земельного участка общей площадью ... кв.м., с кадастровым номером №, находящегося по адресу: 

<

адрес> (л.д.99 оборот);

- нежилого строения (магазин), литер А, А1, А2, а, находящегося по адресу РТ, 

<

адрес>, общей площадью ... кв.м. ... (л.д.100);

- нежилого помещения - магазина, находящегося по адресу 

<

адрес>, общей площадью ... кв.м. (л.д.100 оборот);

- встроенного нежилого помещения, находящегося по адресу 

<

адрес>, общей площадью ... кв.м. ... (л.д.101);

- встроенного нежилого помещения (магазин), находящегося по адресу 

<

адрес>, общей площадью ... кв.м. ... (л.д.101оборот);

- ? доли в праве общей собственности на автомобиль марки ...), VIN №, ... года выпуска, двигатель №, кузов № №, цвет ..., регистрационный номер ... (л.д.114).

В соответствии со свидетельствами о праве на наследство по закону от .... наследницей к имуществу ФИО7 является в ... доле дочь – ФИО4, наследственное имущество состоит из:

- ... долей в праве общей собственности на земельный участок площадью ... кв.м., с кадастровым номером №, находящийся по адресу 

<

адрес> (л.д.102);

- ? доли в праве общей собственности на подвальное помещение-склад, находящееся по адресу 

<

адрес>, общей площадью ... кв.м. этаж ... (л.д.102 оборот);

- ? доли в праве общей собственности на встроенно-пристроенное нежилое помещение, находящееся по адресу 

<

адрес>, общей площадью ... кв.м. этаж ... (л.д.103);

- ? доли в праве общей собственности на встроенное помещение, находящееся по адресу 

<

адрес> общей площадью ... кв.м. ... (л.д.104);

- ... доли в праве общей собственности на квартиру, находящуюся по адресу: 

<

адрес>, общей площадью ... кв.м., ... (л.д.104 оборот);

- квартиры, находящейся по адресу: 

<

адрес>, общей площадью ... кв.м. ... (л.д.105);

- земельного участка общей площадью ... кв.м., с кадастровым номером №, находящегося по адресу: 

<

адрес> (л.д.105 оборот);

- нежилого строения (магазин), литер А, А1, А2, а, находящегося по адресу 

<

адрес> общей площадью ... кв.м. ... (л.д.106);

- нежилого помещения - магазина, находящегося по адресу 

<

адрес>, общей площадью ... кв.м. (л.д.106 оборот);

- встроенного нежилого помещения, находящегося по адресу 

<

адрес>, общей площадью ... кв.м. ... (л.д.107);

- встроенного нежилого помещения (магазин), находящегося по адресу 

<

адрес>, общей площадью ... кв.м. ... этаж (л.д.107 оборот);

- ? доли в праве общей собственности на автомобиль марки ...), VIN №, ... года выпуска, двигатель №, кузов № №, цвет ..., регистрационный номер ... (л.д.114).

В соответствии со свидетельствами о праве на наследство по закону от .... наследником к имуществу ФИО7 является в ... доле сын – ФИО5, наследственное имущество состоит из:

- ... долей в праве общей собственности на земельный участок площадью ... кв.м., с кадастровым номером ..., находящийся по адресу 

<

адрес> (л.д.108);

- ? доли в праве общей собственности на подвальное помещение-склад, находящееся по адресу 

<

адрес>, общей площадью ... кв.м. этаж ... (л.д.108 оборот);

- ? доли в праве общей собственности на встроенно-пристроенное нежилое помещение, находящееся по адресу 

<

адрес>, общей площадью ... кв.м. этаж ... (л.д.109);

- ? доли в праве общей собственности на встроенное помещение, находящееся по адресу 

<

адрес>, общей площадью ... кв.м. ... (л.д.110);

- ... доли в праве общей собственности на квартиру, находящуюся по адресу: 

<

адрес>, общей площадью ... кв.м., ... (л.д.110 оборот);

- квартиры, находящейся по адресу: 

<

адрес>, общей площадью ... кв.м. ... (л.д.111);

- земельного участка общей площадью ... кв.м., с кадастровым номером №, находящегося по адресу: 

<

адрес> (л.д.111 оборот);

- нежилого строения (магазин), литер А, А1, А2, а, находящегося по адресу 

<

адрес>, общей площадью ... кв.м. ... (л.д.112);

- нежилого помещения - магазина, находящегося по адресу 

<

адрес> общей площадью ... кв.м. (л.д.112 оборот);

- встроенного нежилого помещения, находящегося по адресу 

<

адрес> общей площадью ... кв.м. ... (л.д.113);

- встроенного нежилого помещения (магазин), находящегося по адресу 

<

адрес>, общей площадью ... кв.м. ... (л.д.113 оборот);

- ? доли в праве общей собственности на автомобиль марки ...), VIN №, ... года выпуска, двигатель № кузов № №, цвет ..., регистрационный номер № (л.д.114).

В соответствии со свидетельствами о праве на наследство по закону от .... наследником к имуществу ФИО7 является в ... долях сын – ФИО4, наследственное имущество состоит из:

- ... долей в праве общей собственности на земельный участок площадью ... кв.м., с кадастровым номером ..., находящийся по адресу 

<

адрес> (л.д.115);

- ? доли в праве общей собственности на подвальное помещение-склад, находящееся по адресу 

<

адрес> общей площадью ... кв.м. этаж ... (л.д.115 оборот);

- ? доли в праве общей собственности на встроенно-пристроенное нежилое помещение, находящееся по адресу 

<

адрес> 

<

адрес>, общей площадью ... кв.м. этаж ... (л.д.116);

- ? доли в праве общей собственности на встроенное помещение, находящееся по адресу 

<

адрес>, общей площадью ... кв.м. ... (л.д.118);

- ... доли в праве общей собственности на квартиру, находящуюся по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, общей площадью ... кв.м., ... (л.д.117 оборот);

- квартиры, находящейся по адресу: 

<

адрес>, общей площадью ... кв.м. ... (л.д.117 оборот);

- земельного участка общей площадью ... кв.м., с кадастровым номером №, находящегося по адресу: 

<

адрес> (л.д.118 оборот);

- нежилого строения (магазин), литер А, А1, А2, а, находящегося по адресу 

<

адрес>, общей площадью ... кв.м. ... (л.д.119 оборот);

- нежилого помещения - магазина, находящегося по адресу 

<

адрес> общей площадью ... кв.м. (л.д.120);

- встроенного нежилого помещения, находящегося по адресу 

<

адрес>, общей площадью ... кв.м. ...л.д.120 оборот);

- встроенного нежилого помещения (магазин), находящегося по адресу 

<

адрес>, общей площадью ... кв.м. ... (л.д.121);

- ? доли в праве общей собственности на автомобиль марки ...), VIN №, ... года выпуска, двигатель №, кузов № №, цвет ..., регистрационный номер № (л.д.121 оборот).

Истцом предоставлено письмо исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО7 получил от ФИО2: 

1. ДД.ММ.ГГГГ денежную сумму в размере ... рублей на приобретение контейнеров на ...

2. ДД.ММ.ГГГГ денежную сумму в размере ... рублей на приобретение нежилого помещения ... кв.м. по адресу: 

<

адрес>

3. ДД.ММ.ГГГГ денежную сумму в размере ... рублей на приобретение автотранспортных средств; 

4. ДД.ММ.ГГГГ. денежную сумму в размере ... рублей на приобретение нежилого помещения ... кв.м., по адресу: 

<

адрес>;

5. ДД.ММ.ГГГГ денежную сумму в размере ... рублей на приобретение встроенного нежилого помещения ....м. по адресу: 

<

адрес>;

6. ДД.ММ.ГГГГ денежную сумму в размере ... рублей на приобретение квартиры по адресу: 

<

адрес>;

7. ДД.ММ.ГГГГ. денежную сумму в размере ... рублей на приобретение нежилого помещения ... кв.м. по адресу: 

<

адрес>;

8. ДД.ММ.ГГГГ денежную сумму в размере ... рублей на развитие бизнеса и приобретение объектов недвижимости;

9. ДД.ММ.ГГГГ. денежную сумму в размере ... рублей на приобретение встроенного нежилого помещения ... кв.м. по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>;

10. ДД.ММ.ГГГГ. денежную сумму в размере ... рублей.

Итого, общая сумма задолженности ФИО7 перед ФИО2 составляет ... которые обязуется вернуть по первому требованию.

До момента возврата полной суммы задолженности обязуется выплачивать ежемесячно ... чистой прибыли от сдачи в аренду вышеуказанного недвижимого имущества в качестве процентов (л.д.10).

ДД.ММ.ГГГГ истцом было предъявлено требование к ответчикам - наследникам ФИО7 о возврате суммы займа в размере ... рублей (л.д.12), однако обязательство по возврату суммы займа исполнено не было.

Истец, в связи со смертью должника, предъявил иск о взыскании в солидарном порядке долга наследодателя по договору займа, процентов за пользование чужими денежными средствами.

Представитель истца ФИО9, действующая на основании доверенности, на судебном заседании пояснила, что между ФИО2 и ФИО7 заключен договор займа от ...., путем составления расписки, согласно которой ФИО7 получил за период с ... г. от ФИО2 денежные средства в общей сумме ... рублей. При составлении указанной расписки присутствовал бухгалтер ... ФИО12. Кроме того, по заказу истца была проведена почерковедческая экспертиза ...», согласно выводам которого подпись от имени ФИО7 в расписке от ДД.ММ.ГГГГ и подписи в оригиналах представленных документов выполнены одним лицом.

На судебном заседании представитель ответчиков ФИО10, действующий на основании доверенности, исковые требования не признал, ходатайствовал о назначении судебной почерковедческой экспертизы.

На судебном заседании истец ФИО2 и его представитель ФИО9, действующая на основании доверенности, не возражали против назначения экспертизы, также просили при назначении экспертизы поставить дополнительно два их вопроса. 

Определением Зеленодольского городского суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ. по делу назначена почерковедческая экспертиза, производство которой поручено экспертам ...

Из выводов экспертов заключения по судебно-почерковедческой экспертизе и судебно-технической экспертизе документов ... № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 168-223) следует, что в соответствии со ст. 16 Федерального закона «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ № 73-ФЗ и ст. 85 ГПК РФ эксперт сообщил о невозможности дать заключение по поставленным вопросам: «принадлежит ли подпись в письме исх. № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО38 Назифовичу, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершему ДД.ММ.ГГГГ?» и «Одним лицом или разными лицами выполнены подписи от имени ФИО7 в расписке от ДД.ММ.ГГГГ и оригиналы документов, прилагаемых к настоящему ходатайству?», из-за непригодности подписи к идентификации исполнителя.

По причинам, изложенным в исследовательской части заключения установить время выполнения подписи от имени «... ФИО7.» в документе ИСХ. № от « ДД.ММ.ГГГГ г. не представляется возможным. 

По причинам, изложенным в исследовательской части заключения установить время выполнения печатного текста в документе ИСХ. № г. не представляется возможным. 

По причинам, изложенным в исследовательской части заключения установить время выполнения оттиска печати «Гоголь» в документе ИСХ. № не представляется возможным.

По причинам, изложенным в исследовательской части заключения установить время изготовления бумаги, на которой написан документ ИСХ. № г. не представляется возможным. 

Бумага листа документа ИСХ. № г. не имеет признаков изменения оптических и механических свойства бумаги. Бумага листа документа №. не подвергалась агрессивному световому, термическому или химическому воздействию. 

Штрихи печатного текста в документе ИСХ. № г. не подвергались агрессивному термическому или химическому воздействию. 

Материал письма, а именно штрихи пасты шариковой ручки, которой выполнена подпись от имени «... ФИО7.», в документе ИСХ. № г. не подвергались агрессивному световому, термическому или химическому воздействию. 

Текст в письме выполнен единообразно спроектированным шрифтом. Текст в письме не имеет признаков характерных для документов, в которых тексты, размещают с учетом расположения на листах ранее выполненных рукописных реквизитов. Установить на одном ли и том же печатающем устройстве (принтере) печатался весь текст письма не представляется возможным. 

По причинам, изложенным в исследовательской части заключения установить время выполнения печатного текста в документе ИСХ. № от № г. не представляется возможным. 

По причинам, изложенным в исследовательской части заключения установить время выполнения подписи от имени «...» ФИО7.» в документе ИСХ.№ от №. не представляется возможным. 

По причинам, изложенным в исследовательской части заключения установить время выполнения печатного текста со слов «исх.№ от ДД.ММ.ГГГГг.» до слов «...» ФИО7.» в документе ИСХ.№ от №. не представляется возможным. 

По причинам, изложенным в исследовательской части заключения установить время выполнения печатного текста продольного бланка в документе ИСХ.№ от №. не представляется возможным.

По причинам, изложенным в исследовательской части заключения установить время выполнения оттискам печати «...» в документе ИСХ. № от ... г. не представляется возможным.

По причинам, изложенным в исследовательской части заключения установить последовательность выполнения печатных текстов продольного бланка, печатного текста и подписи от имени «...» ФИО7.» в документе № от « № г. не представляется возможным.

На поверхности частиц тонера, которым выполнен печатный текст «...», имеется слой штемпельной краски, т.е. частицы тонера имелись на листе документа ИСХ. № от « № до выполнения оттиска печати «...». Таким образом, до выполнения оттиска печати «...» выполняли цикл (циклы) печати электрофотографическим способом. 

По причинам, изложенным в исследовательской части заключения установить последовательность выполнения текстов продольного бланка, печатного текста, подписи от имени «... ООО «...» ФИО7.» и оттиска печати «...» документе ИСХ. № от « № г. не представляется возможным. 

По причинам, изложенным в исследовательской части заключения установить время выполнения текстов продольного бланка, печатного текста, подписи от имени «...» ФИО7.» и оттиска печати «...» в документе ИСХ. № от «ДД.ММ.ГГГГ не представляется возможным.

Штрихи печатного текста продольного бланка и печатного текста в документе ИСХ. № от « №. выполнены красящим веществом тонер черного цвета. Тонеры в штрихах знаков печатных текстов продольного бланка и печатного текста письма обладают магнитными свойствами. Тонеры из штрихов знаков печатных текстов продольного бланка и печатного текста письма не различаются по составу окрашенных заряд-контролирующих агентов.

Оттиск печати «...» в документе ИСХ. № от « № г. и в экземплярах документов ИСХ. № от « № г., «Решение участника № общества с ограниченной ответственностью «...» (№) 

<

адрес> от № г., «ПРОТОКОЛ №» 

<

адрес> от «№ г., представленных в качестве образцов для сравнительного исследования, нанесены одним и тем же клише. 

В исследовательской части судебно-почерковедческой экспертизы указано, что исследуемая подпись является простой и краткой. В целях определения объема содержащейся в исследуемой подписи полезной информации, необходимой для решения вопроса о ее пригодности к идентификации лица, от имени которого она значится, был применен метод оценки априорной информативности подписи. В результате было установлено, что исследуемая подпись – 74 единиц информации при границе пригодности не менее 120 единиц. Таким образом, в силу простаты и краткости исследуемой подписи, в ней не отобразилась совокупность признаков, необходимая для идентификации исполнителя.

Следовательно, имеющееся в материалах дела письмо (расписка) исх. № от ДД.ММ.ГГГГ не может являться доказательством передачи истцом, умершему ФИО7 денежных средств за период с 2003 г. по 2012 г., поскольку установленные обстоятельства ее получения не соответствуют требованиям действующего законодательства. 

Выводы эксперта ...» о том, что подпись от имени ФИО7 в расписке от ДД.ММ.ГГГГ и подписи в оригиналах представленных документов выполнены одним лицом, не могут быть приняты судом, поскольку при сравнительном исследовании образцов подписей, экспертом не был применен метод оценки априорной информативности подписи.

Согласно определению ... ... от ДД.ММ.ГГГГ. в отношении ИП И.М.ФИО40 была введена процедура наблюдения в соответствии с заявлением должника и приложенным к нему документами, должник имеет задолженность перед кредиторами: по денежным обязательствам, обеспеченным залогом имущества должника на общую сумму ..., задолженность перед кредиторами на общую сумму .... Общая сумма имущества должника составляет ... (л.д.137-143).

Решением .... ИП И.М.ФИО39 был признан несостоятельным (банкротом) и в отношении него открыто конкурсное производство сроком на ...) месяцев, конкурсным управляющим имуществом назначен ФИО13 (л.д.132-135). 

Судом был сделан запрос о доходах ФИО2 в МРИ ФНС № ... 

<

адрес>, согласно представленным инспекцией сведениям, ФИО2 с ... г. не имел доходов, позволяющих ему передать денежные средства в долг (л.д.190-203), кроме того, в отношении него имелись исполнительные производства (л.д.204-255). 

Таким образом, наличие в материалах дела письма (расписки) не может служить в данном конкретном случае достаточным доказательством передачи денежных средств, поскольку он оспорен и факт передачи денежных средств не нашел своего достоверного подтверждения. 

Доводы представителя истца ФИО9, о том, что передача спорных денежных средств истцом ФИО7 подтверждается показаниями ФИО12 и иных свидетелей, допрошенных в суде в качестве свидетелей, являются несостоятельными так как, в силу положений ст. 162 ГК РФ свидетельские показания не являются допустимыми доказательствами, подтверждающими передачу денежных средств.

Письменных доказательств, подтверждающих доводы истца факт передачи денежных средств за период с ... г. в общей сумме ... рублей при заявленных истцом обстоятельствах, каким-либо письменным документом не подтвержден.

С учетом фактических обстоятельств дела, суд считает исковые требования ФИО2 о взыскании долга наследодателя по договору займа в размере ... руб., процентов за пользование чужими денежными средствами в размере ...., расходов по оплате госпошлины в размере ... руб., не обоснованными и не подлежащими удовлетворению.

На основании изложенного и ст. 1112, 1175 ГК РФ, руководствуясь ст. 12, 56, 67, 98, 194-199, 209 ГПК РФ, суд

решил:

Отказать в удовлетворении исковых требований ФИО41 ФИО2 к ФИО42 ФИО1, действующей в своих интересах и как законный представитель несовершеннолетних ФИО43 ФИО1, ФИО44 ФИО1, ФИО45 ФИО1, ФИО46 ФИО1, ФИО47 ФИО1 о взыскании долга наследодателя по договору займа в размере ... ... рублей и процентов за пользование чужими денежными средствами в размере ... расходов по оплате госпошлины в размере ... 

С мотивированным решением лица, участвующие в деле, могут ознакомиться в Зеленодольском городском суде РТ ДД.ММ.ГГГГ. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд РТ через Зеленодольский городской суд РТ в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья подпись